

UDENRIGSMINISTERIET

Endelig besvarelse af
spørgsmål nr. S785 af 3. januar
2011 til udenrigsministeren
stillet af Per Clausen (EL)

Spørgsmål nr. S785

Mener udenrigsministeren, at Ungarns nye presselov lever op til den demokratiske standard, som EU's regler kræver?

Svar

Det giver anledning til bekymring, at OSCE's medierepræsentant, Dunja Mijatovic, har rettet kritik imod den nyligt vedtagne ungarske medielov. Alle EU-lande, herunder også formandskabslandet, skal leve op til de demokratiske værdier og principper, som EU-samarbejdet bygger på. I den forbindelse er Ungarn som ethvert andet medlemsland bundet af EU's lovgivning og bestemmelserne i EU's traktater, herunder TEU artikel 2 om Unionens værdier. Respekten for ytringsfriheden – herunder pressefriheden – er blandt disse grundlæggende værdier. Det følger heraf, at Ungarn skal respektere de grundlæggende rettigheder vedr. presse- og mediefrihed.

Sagen tages alvorligt fra EU's side. Næstformanden for EU-Kommissionen, Neelie Kroes, sendte allerede før jul et brev til den ungarske regering, hvori, hun udtrykte bekymring og stillede en række opklarende spørgsmål om den nye medielov. EU-Kommissionen har endvidere tilkendegivet at ville lave en undersøgelse af medieloven og en grundig juridisk analyse af, om den ungarske medielov er i overensstemmelse med EU-retten. Den ungarske regering har hilst undersøgelsen velkommen. Kommissionsformanden og Kommissær-kollegiet aflagde besøg i Budapest fredag d. 7. januar, hvor Kommissionsformanden fik forsikring fra den ungarske premierminister om, at den ungarske medielov vil blive implementeret med fuld respekt for EU's værdier og relevant EU-lovgivning, og at man ville ændre medieloven i tilfælde af, at Kommissionen fandt dette nødvendigt.

Der er tale om en alvorlig sag med et komplekst og omfattende indhold. Den ungarske regering har først den 5. januar tilvejebragt en oversættelse af den endelige lovtekst, og det er derfor endnu for tidligt at komme med en endelig vurdering af medieloven. Fra dansk side er vi tilfredse med, at Kommissionen på EU's vegne nu er gået ind og sørger for at sagen belyses grundigt og foretager en juridisk analyse, ligesom vi er tilfredse med den ungarske premierministers tilkendegivelse over for Kommissionsformanden om at ville ændre medieloven, hvis EU finder det nødvendigt. Fra dansk side vil vi følge sagen nøje for at sikre, at de grundlæggende rettigheder vedr. pressefrihed og mediefrihed respekteres.

Det kan supplerende oplyses, at Ungarn ligesom Danmark og de øvrige EU-lande er medlem af både OSCE og Europarådet, hvor Danmark også vil følge sagen. Europarådets generalsekretær besøger Ungarn d. 14. januar, hvor det forventes at han vil rejse sagen i relation til den europæiske menneskerettighedskonvention.